



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 イノテック株式会社

コード番号 9880 URL <https://www.innotech.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 敏彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 棚橋 祥紀 TEL 045-474-9000

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,402	0.1	31	△83.1	34	△86.1	4	△97.4
2019年3月期第1四半期	6,398	△7.6	188	109.5	250	158.0	156	111.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 99百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 △33百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.27	0.26
2019年3月期第1四半期	9.15	8.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	34,173	21,747	61.0
2019年3月期	32,880	21,915	63.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 20,838百万円 2019年3月期 21,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	20.00	ー	20.00	40.00
2020年3月期	ー				
2020年3月期 (予想)		20.00	ー	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	0.7	1,600	△18.2	1,750	△28.9	1,100	△26.3	74.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	15,700,000株	2019年3月期	15,700,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,011,618株	2019年3月期	1,011,618株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	14,688,382株	2019年3月期1Q	17,088,770株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善や底堅い個人消費などを背景に概ね緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦の拡大による中国経済の減速が世界経済に与える影響など、先行き不透明な状況が懸念されます。

このような状況のもと、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、車載や社会インフラ向けの組込み関連製品が堅調に推移した一方、半導体市況悪化の影響によりテストシステムが低迷した結果、売上高6,402百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益31百万円(同83.1%減)、経常利益34百万円(同86.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4百万円(同97.4%減)となりました。

報告セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

〔設計開発ソリューション事業〕

設計開発ソリューション事業は、高付加価値製商品及びサービスの提供により、新規顧客開拓や既存顧客との関係強化を図るなど積極的な営業活動に努めてまいりました。主力商品の半導体設計用(EDA)ソフトウェアは、既存顧客からの受注や新規顧客開拓及び新規製品の販売が堅調に推移いたしました。自社製CPUボードなどの組込み製品も社会インフラ向けを中心に好調に推移いたしました。モデルベース開発は、一部顧客プロジェクトの見送りなどにより前年同期並みに留まりました。ガイオ・テクノロジー株式会社の組込みソフト検証ツール及びエンジニアリングサービスは、自動車関連の底堅い開発需要に支えられ引き続き堅調に推移いたしました。アイテイクアクセス株式会社は、既存事業の受託開発が堅調に推移したことに加え、新規事業である決済端末の販売も増加いたしました。画像処理関連事業を手掛ける株式会社レグラスは、画像処理関連の受託開発や自社製AIカメラシステム関連の受託開発、販売が堅調に推移いたしました。一方、三栄ハイテックス株式会社のLSI設計受託ビジネスは、主力顧客の需要低迷に代わる受注は確保したものの収益面では前年同期実績に及びませんでした。

その結果、当事業の売上高は4,542百万円(前年同期比10.5%増)、セグメント利益は221百万円(同24.2%増)となりました。

〔プロダクトソリューション事業〕

プロダクトソリューション事業は、半導体メモリー市場、モバイルデバイス市場等の顧客を中心に当社グループのエンジニアリング力を活かし、高付加価値製商品及びサービスの提供、新規アプリケーションの開拓に注力するとともに、顧客ニーズに対応した製品の開発、商品の開拓に積極的に取り組んでまいりました。自社製テストシステムは、市況低迷に伴う顧客の投資抑制によりメモリーテスターの販売が停滞し大幅な減収となりました。一方、台湾のSTAr Technologies, Inc.は、顧客ファウンドリ向けにプローブカード販売が堅調であったことに加え、テストシステム販売も伸長したことにより引き続き好調に推移いたしました。

その結果、当事業の売上高は1,860百万円(同18.7%減)、セグメント損失は60百万円(前年同期はセグメント利益140百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は34,173百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,292百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金や仕掛品が増加したことなどによるものであります。

一方、負債は12,426百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,460百万円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が減少したものの、短期借入金や前受金が増加したことなどによるものであります。

純資産は21,747百万円となり、前連結会計年度末に比べ168百万円減少いたしました。これは主に、剰余金の配当により利益剰余金が減少したことなどによるものであります。この結果、自己資本比率は61.0%となり、前連結会計年度末に比べ2.9ポイント減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,498,187	5,584,215
受取手形及び売掛金	7,428,417	6,510,882
商品及び製品	2,951,313	3,048,414
仕掛品	495,908	712,215
原材料	475,322	438,690
その他	1,551,091	2,496,472
貸倒引当金	—	△4,964
流動資産合計	17,400,241	18,785,926
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,103,451	8,159,352
減価償却累計額	△4,457,036	△4,502,746
建物及び構築物（純額）	3,646,414	3,656,605
土地	5,721,345	5,721,345
その他	2,382,879	2,451,896
減価償却累計額	△1,379,734	△1,423,357
その他（純額）	1,003,145	1,028,538
有形固定資産合計	10,370,905	10,406,490
無形固定資産		
のれん	775,795	723,813
その他	713,800	788,283
無形固定資産合計	1,489,596	1,512,096
投資その他の資産		
投資有価証券	1,850,568	1,588,148
その他	1,769,557	1,880,680
投資その他の資産合計	3,620,126	3,468,828
固定資産合計	15,480,628	15,387,415
資産合計	32,880,869	34,173,341

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,637,306	1,510,618
短期借入金	361,000	1,260,000
1年内返済予定の長期借入金	366,664	366,664
未払法人税等	433,645	128,116
前受金	2,498,582	3,693,075
賞与引当金	281,151	303,775
役員賞与引当金	—	100
その他	1,576,783	1,434,302
流動負債合計	7,155,133	8,696,652
固定負債		
社債	2,200,000	2,200,000
長期借入金	958,338	866,672
役員退職慰労引当金	120,226	124,919
退職給付に係る負債	208,698	217,572
その他	323,009	320,366
固定負債合計	3,810,272	3,729,530
負債合計	10,965,406	12,426,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,517,159	10,517,159
資本剰余金	4,506,159	4,506,159
利益剰余金	7,261,876	7,017,564
自己株式	△1,268,187	△1,268,187
株主資本合計	21,017,009	20,772,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,855	48,572
繰延ヘッジ損益	△30,307	△16,882
為替換算調整勘定	△13,638	54,174
退職給付に係る調整累計額	△20,308	△19,581
その他の包括利益累計額合計	△7,400	66,283
新株予約権	278,663	278,494
非支配株主持分	627,191	629,682
純資産合計	21,915,463	21,747,158
負債純資産合計	32,880,869	34,173,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,398,612	6,402,761
売上原価	4,422,359	4,492,256
売上総利益	1,976,252	1,910,505
販売費及び一般管理費	1,787,592	1,878,552
営業利益	188,660	31,952
営業外収益		
不動産賃貸料	114,097	114,531
その他	31,993	27,745
営業外収益合計	146,090	142,276
営業外費用		
不動産賃貸費用	75,583	78,418
為替差損	2,572	44,915
その他	6,318	16,027
営業外費用合計	84,473	139,362
経常利益	250,277	34,867
特別利益		
固定資産売却益	885	—
新株予約権戻入益	—	168
特別利益合計	885	168
税金等調整前四半期純利益	251,163	35,036
法人税等	87,114	14,557
四半期純利益	164,048	20,478
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,672	16,461
親会社株主に帰属する四半期純利益	156,375	4,016

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益	164,048	20,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,201	△8,282
繰延ヘッジ損益	△84,150	13,425
為替換算調整勘定	△101,003	73,375
退職給付に係る調整額	△1,972	727
その他の包括利益合計	△197,327	79,246
四半期包括利益	△33,279	99,724
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△38,402	77,700
非支配株主に係る四半期包括利益	5,123	22,024

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、非連結子会社であった三栄高科設計（成都）有限公司及び SANEI HYTECHS VIETNAM co., ltd. は、重要性が増したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。また、連結子会社であった INNO MICRO (SHANGHAI) LTD. は清算終了したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	設計開発 ソリューション 事業	プロダクト ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,111,598	2,287,013	6,398,612	—	6,398,612
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,194	3,994	12,189	△12,189	—
計	4,119,793	2,291,008	6,410,801	△12,189	6,398,612
セグメント利益	178,280	140,168	318,449	△129,788	188,660

(注) 1. セグメント利益の調整額△129,788千円は、セグメント間取引消去77千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△131,386千円及び棚卸資産の調整額1,521千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	設計開発 ソリューション 事業	プロダクト ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,542,702	1,860,058	6,402,761	—	6,402,761
セグメント間の内部 売上高又は振替高	117	3,340	3,457	△3,457	—
計	4,542,819	1,863,399	6,406,218	△3,457	6,402,761
セグメント利益又は損 失 (△)	221,376	△60,918	160,457	△128,504	31,952

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△128,504千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用△128,714千円及び棚卸資産の調整額210千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。